



ATASSUT

FM 2016/47

Steen Lyngø

13. 05. 2016.

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en kommission, der skal evaluere indretningen af den samlede offentlige administration. Kommissionen skal evaluere administrationens størrelse i forhold til den nuværende opgavemængde, undersøge mulighederne for at skabe mere effektive arbejdsgange og bedre samarbejde på tværs af afdelinger og sektorer, og komme med forslag til mulige omstruktureringer. Disse forslag skal alle tage udgangspunkt i, at der ikke slækkes på de forvaltningsretlige principper. Kommissionen skal bestå af folk fra forskellige sektorer, og med en lige andel af medlemmer med erfaring fra den offentlige sektor og fra den private sektor. Kommissionen skal have en bredt sammensat følgegruppe, og skal afslutte sit arbejde indenfor 2 år. Kommissionens anbefalinger skal herefter behandles politisk af Inatsisartut.

(Medlemmer af Inatsisartut, Múte B. Egede Inuit Ataqatigiit og Naaja H. Nathanielsen, Løsgænger)

Atassut takker forslagsstillerne for forslaget. Forslagsstillerne ønsker at adressere den til enhver tid af forskellige politiske partier kritik af, at administrationen her i landet er blevet for stor.

Borgeren skal være i centrum, når samfundet skal indrette sin offentlige system, der er til for borgeren. Derfor skal det offentlige system være indrettet således, at det forvaltningsretlige principper - der blandt andre sikrer borgerne rettigheder vedrørende sagsbehandlingen af deres sager – kan overholdes. Dette krav kræver, at det offentlige har en vis størrelse.

Når det er sagt, så er det en kendsgerning at vi i dag har en stor administration i landet. Dette er begrundet i, at Grønland har mange bosteder med få beboere og at hver kommune har en administration, der behandler de samme områder som andre kommune også har.

Mange ønsker decentralisering samtidig med, at man ønsker en mindre administration generelt. Men dette ønske indeholder to elementer der modsiger sig selv. Hver gang en sagsområde overtages af kommunerne fra selvstyret, opstår der behov for at lave en større administration, fordi hver kommune skal have deres egen enhed til at løse de samme opgaver, som en central og en mindre administration har haft. Det betyder en større administration og større udgifter til administration i samfundet.

Som Naalakkersuisut oplyser, så har der været mange undersøgelser og nedsat mange kommissioner, udvalg og lignende, som har haft det mål at nedbringe administrationen. Og dette arbejde foregår løbende også i dag og det implementeres løbende. Derfor vil Naalakkersuisut ikke

støtte forslaget, men Naalakkersuisut kommer med en ændringsforslag, der vil pålægge for en mere effektiv administration.

Atassut er enig i Naalakkersuisuts begrundelse for ikke at støtte forslagsstillerne. Atassut vil derfor stemme for, Naalakersuisuts ændringsforslag, der er udtryk for ønske om at møde forslagsstillerne i deres ønske om en mere effektiv offentlig administration.

Tak for ordet!